
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  75Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

REGIÃO MARAJÓ II - BREVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 165/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 19658/2017, em 16/5/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância:

 REGIÃO BAIXO AMAZONAS
GYANNY AGUICEMA DE OLIVEIRA DANTAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 189922
PROCESSO N.º 108/2017 – SGJ-TA

PROTOCOLO N.º 9154/2017
ASSUNTO:  REVOGAÇÃO DA ARP N.º 071/2016-MP/PA.
Considerando a abertura da sessão pública do Pregão 
Eletrônico n.º 046/2016-MP/PA, em 29/09/2016, que teve 
por objeto e fi nalidade o Registro de Preços para Aquisição 
de Equipamentos Escritório e Material de Consumo, conforme 
Termo de Referência;
Considerando que a empresa VIPBRASIL- COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO-EIRELI-EPP saindo vencedora do 
certame assinou a Ata de Registro de Preço n º 071/2016-MP/
PA, em 10/11/2016.
Considerando que a empresa alega que devido o cenário de 
crise econômica do país as suas linhas de fi nanciamentos 
bancários sofreram restrições, sobrevindo exigências antes 
não solicitadas, comprovando a superveniência deste fato. 
Acrescentando, de semelhante modo, não dispor em estoque 
o item registrado - fragmentadora de papel, peticionou o 
cancelamento de seu preço sem aplicação de qualquer sanção 
administrativa.
Considerando que a empresa justifi cou e comprovou a sua 
impossibilidade em fornecer o produto licitado, os quais 
foram aceitos pela Administração, bem como presentes os 
requisitos necessários ao desfazimento de ato administrativo 
por conveniência e oportunidade nos termos do art. 49, caput 
da lei 8.666/93, e súmula 473 do STF.
Considerando a manifestação favorável da Analista Jurídica- 
LC, por meio do Parecer n.º 062/2017.
Considerando a obediência ao princípio do contraditório e 
ampla defesa, e em observância ao art. 87, § 2º, da lei n.º 
8.666/1993, fi ca assegurada a defesa prévia à empresa, no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis;
DETERMINO:
O CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO pela empresa 
VipBrasil- Comércio, Importação e Exportação- Eireli – 
EPP com fundamento art. 21, inc. II do Decreto Federal nº 
7.892/2013, art. 22, inc. II, do Decreto Estadual 876/2013 
e, item 4.2 da Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços 
nº 071/2016-MPPA, e, consequentemente, a REVOGAÇÃO da 
Ata de Registro de Preços nº 071/2016-MPPA com base na 
súmula 473 do STF, com a posterior convocação da empresa 
remanescente conforme preconiza o item 13.1.6 do Edital do 
Pregão Eletrônico n.º 046/2016-MP/PA.
Belém,  05 de junho de 2            017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 189744

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA
A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da RECOMENDAÇÃO N.º 002/2017-MP/2ªPJA, À 
Secretaria Estadual de Educação – SEDUC, para que se cumpra 
a retomada das atividades da EEEFM São Miguel de Beja, com 
regular oferta dos serviços educacionais aos alunos da referida 
unidade pedagógica, a contar de 19/06/2017, e se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na 
Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 
– Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
Abaetetuba/PA, 07/06/2017
 Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

                                                      Protocolo: 189935

PORTARIA N.º  2.702/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
n.º 15329/2017, em 17/4/2017,
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude no bojo do expediente 
supracitado, acerca da necessidade de viabilização de Acordo 
de Cooperação entre o Ministério Público e o Fórum Nacional 
dos Membros do Ministério Público da Infância e Adolescência,
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n.º 103/2017-
ASS.JUR.-LC/PGJ, de 08 de maio de 2017,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 3a Entrância JOSE 
MARIA COSTA LIMA JUNIOR, supervisor dos Centros de 
Apoio Operacional, atribuições específi cas para representar o 
Ministério Público do Estado do Pará na assinatura do Acordo 
de Cooperação celebrado entre este Órgão Ministerial e o 
Fórum Nacional dos Membros do Ministério Público da Infância 
e Adolescência - PROINFANCIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.389/2017-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela 
PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada 
no D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 050/2017/
MP/CAOCível, datado de 4/5/2017, protocolizado sob o nº 
18406/2017, em 8/5/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários 
e Fundiários no Estado do Pará” – GT Agrário, e seus 
respectivos assessores jurídicos, a comparecem no Workshop 
de apresentação interativa do Sistema de Informações 
Geográfi cas e Fundiárias (SIGF), no dia 29 de junho de 2017, 
de 09 às 17h, na Universidade Federal do Pará - UFPA:
- ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
  AMANDA BORGES DE OLIVEIRA
- ERICK RICARDO SOUZA FERNANDES
   LUANA BRITO FERNANDES SILVA
- IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
  RAMON DA SILVA SANTOS
- JANE CLEIDE SILVA SOUSA
   HÉLIA CRISTINA MEDEIROS CÂNDIDO
- SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
  DIEGO RENATO BARBOSA DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 189952

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 08 DE JUNHO DE 2017

DESIGNAR a Procuradora Maria Inez Klautau de Mendonça 
Gueiros, matrícula nº 69519-0, para substituí-la na Chefi a do 
Órgão
durante seu impedimento e/ou ausências.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 189854

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 046/2017
Processo Licitatório Nº. 083/2017

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 19/06/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço Global, 
tendo como objeto: Contratação de empresas ara fornecimento 
de urnas funerárias (Caixão) e prestação de serviços de translado 
de corpos conservação de corpos e velório. Em atendimento a 
secretaria Municipal de saúde. O edital completo no endereço 
Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: 
www.redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 
3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. 

Wilmar Marinho Lima
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 047/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 084/2017

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 20/06/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: Contratação de empresas especializada 
em prestação de serviços de vigilância, monitoramento, sistema 
de alarme monitorado. Em atendimento a secretaria municipal 
de educação. O edital completo no endereço Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br. 

Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 048/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 085/2017

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 21/06/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, 
tendo como objeto Contratação de empresas para fornecimento 
de material elétricos em geral. Em atendimento as secretarias de 
Municipais deste município. O edital completo no endereço Rua 
Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.
redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-
3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. 

Wilmar Marinho Lima
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 049/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 086/2017

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 22/06/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto Prestação de serviços com bate estaca 
para ser usado em construção, manutenção e reforma de pontes. 
Em atendimento a Secretaria de Obras. O edital completo 
no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim 
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no 
telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br.

 Wilmar Marinho Lima
Pregoeiro

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 045/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 082/2017
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 23/06/2017 às 09h, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, tendo como objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de exames laboratoriais e locação de 
aparelhos (comodato), em atendimento ao laboratório municipal. 


